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Abstrakt:

Práce se zabývá popisem slovesné morfologie romské variety slovenské obce Raslavice. Je

rozdělena na dvě části, první je věnována popisu slovesné flexe, druhá popisu derivace sloves.

Těmto hlavním tématům předchází úvod zahrnující důležité informace o lokalitě a

sociolingvistické situaci.
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Abstract:

Thesis submits an account of verbal morphology of Romani language in Raslavice, Slovakia.

It is divided into two parts. First concerns description of verbal inflection, second description

of verbal derivation. These core problems are preceded by an introduction including essential

information about the locality and socio-linguistic situation.
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1 Úvod

Předkládaná práce „Slovesná morfologie romské variety slovenské obce Raslavice“ se

zabývá dvěma hlavními tématy, popisem slovesné flexe a derivace sloves v uvedené lokalitě.

První část je rozdělena na základě kategoriálních hodnot lexikálních sloves a spony do

jednotlivých oddílů. Podkapitoly Prézens; Futurum; Imperfektum a kondicionál realis;

Imperativ; Participium a perfektivum; Kondicionál irrealis detailně popisují flexi lexikálních

sloves, flexe spony je zobrazena v rámci podtématu Spona. Podkapitola Subjunktiv, infinitiv,

gerundium je věnována lexikálním slovesům i slovesu existence, poslední podkapitola první

části TAM kategorie spony a lexikálních sloves je srovnáním doposud popsaných

kategoriálních hodnot u spony a lexikálních sloves.

Druhá část práce je věnována derivaci sloves. Tato kapitola je strukturována do

následných okruhů: Adaptace sloves; Kauzativa; Faktitiva; Mediopasíva, dále členěná na

Departicipiální deriváty a Inchoativa; Iterativa. Každá podkapitola obsahuje teoretický popis

derivace, prokládané příklady, které jsou prokázanou součástí lexika popisované variety.

Teoretickou stránku práce jsem pečlivě volila, aby se konkrétně vztahovala na zkoumanou

varietu. U překladů sloves uvádím vždy pouze významy, které zmínili samotní mluvčí. Tedy

ačkoliv může být ve slovníku
1
pro uvedený výraz více možných významů, uvádím jedině ty,

které se během jazykového výzkumu v dané lokalitě skutečně vyskytly.

Tento úvod obsahuje následující základní informace:

1.1 Zařazení romštiny

Romština se řadí mezi indoárijské neboli indické jazyky, které spadají do podskupiny

indoíránských jazyků indoevropské jazykové rodiny. V této práci se věnuji slovesné

morfologii romské variety slovenské východní obce Raslavice, která se klasifikuje jako

východní lokální varieta severocentrální podskupiny centrální větvě dialektů romštiny. Mezi

severocentrální dialekty se podle Matrase
2
řadí zaniklá česká romština, západoslovenská

romština a východoslovenská romština, která vzhledem k poválečné imigraci hlavně na konci

40. a začátku 50. let 20. století dominuje na území Čech. Dialekty se dále objevují v jižním

Polsku, Zakarpatské Ukrajině a na Moravě.

1
HÜBSCHMANNOVÁ, Milena, Hana ŠEBKOVÁ a Anna ŽIGOVÁ. Romsko-český a česko-romský kapesní

slovník. 2. nezměněné vyd. Praha: Fortuna, 1998, 651 p.
2
MATRAS, Yaron. Romani: a linguistic introduction. Cambridge: Cambridge University Press, 2002, s. 8.

9

1.2 Informace o lokalitě

Slovenská obec Raslavice (název v romštině odpovídá nominativu Raslavica) se

nachází v Prešovském kraji, v okrese Bardějov, necelých třicet kilometrů severovýchodně od

Prešova.

V roce 2008 obývalo vesnici 353 Romů
3
z celkových 2628 obyvatel

4
, v roce 2010

360 Romů
5
, z celkových 2698 obyvatel.

Obec vznikla spojením Nižných a Vyšných Raslavic, ke kterému došlo v roce 1971,

původní Slovenské a Uherské Raslavice se datují už na začátek 12. století. Pojmenování

oblastí podle původní lokalizace Nižné a Vyšné části obce ze strany romské i neromské

populace stále přetrvává. Romská osada se nachází na okraji obce těsně za Nižnými

Raslavicemi, rozkládá se na ulicích Toplianská a Kopčákova.

Podle stránek obce
6
přilákala Romy do vesnice výhodná poloha Raslavic. Původní

obyvatelé romské osady se narodili koncem 19. století.

Většina Romů je katolického vyznání, stejně jako většina ostatních obyvatel obce.

Římskokatolické vyznání doplňuje konfese evangelická, řeckokatolická a pravoslavná.

Ateisté tvoří přibližně 1 % obyvatelstva
7
.

Obec má nadstandartní infrastrukturu a vybavenost (škola, pošta, ordinace lékařů,

další služby). Romové tedy mají tendenci v osadě zůstávat. Například když si žena bere muže

z jiné osady, zůstává pár v Raslavicích, což je v protikladu běžné tradici, kdy se žena přivdá

do rodiny manžela.

1.3 Sociolingvistická situace

1.3.1 Metodika získávání sociolingvistických dat

Data jsem získala v rámci druhé jednotýdenní návštěvy lokality převážně na principu

nahrávaných rozhovorů, které jsem vedla se třemi konzultanty v romštině. Otázky, které jsem

kladla, byly založeny na okruzích, které se snažily zmapovat základní etnické uspořádání,

způsob užívání jazyka, jeho funkce, a vyvodit tak základní informace pro shrnutí

sociolingvistické situace. Provedené rozhovory jsou uložené v databázi Semináře romistiky.

3
Vývoj počtu obyvateľov. Oficialna stránka obce RASLAVICE [online].[cit. 2013-08-19]. Dostupné z:

http://www.raslavice.sk
4
tamtéž.

5
Atlas rómskych komunit na Slovensku 2010

6
Pôvodné cigánske obyvateľstvo obce. Oficialna stránka obce RASLAVICE [online]. [cit. 2013-08-19].

Dostupné z: http://www.raslavice.sk
7
Mestská a obecná štatistika SR
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Prvotním záměrem pro získávání dat bylo užití kvantitativní metody s širším okruhem

respondentů, tedy provedení jakýchsi anket s co nejvíce lidmi různého věku a pohlaví. Podle

zájmu dotazovaných jsem plánovala nahrát delší rozhovory založené na původně zamýšleném

dotazníku podchycujícím sociolingvistickou situaci. Tuto metodu jsem vzhledem

k omezenému pohybu po osadě, který byl vázán na rodinu, u které jsem přebývala,

nedokázala realizovat. Primárně jsem se tedy soustředila na rodinu, se kterou jsem vedla

většinu rozhovorů, jenž se často překlenuly ve volnou konverzaci.

Další metodou, ke které v průběhu pobytu přirozeně docházelo, bylo zúčastněné

pozorování, založené na vzájemné interakci po mém zapojení se do chodu domácnosti.

Vícekrát jsem byla svědkem konverzací vedených mimo osadu, do kterých jsem se

záměrně nezapojovala. Touto metodou jsem si chtěla zpětně ověřit, nakolik již mnou získaná

data fungují v praxi.

Během pobytu v lokalitě jsem navštívila místní základní školu, kde jsem s dětmi

provedla základní test pro porovnání kompetence v romštině a slovenštině.

1.3.2 Etnonyma, autonyma, exonyma

Nejpočetnější část obce tvoří slovenské obyvatelstvo, poté následují Romové.

V Raslavicích žije také několik Rusínů a Čechů
8
. Neromská část obyvatelstva nazývá Romy

etnonymem Róm nebo Cigán. Obecným romským termínem označující ne-Romy je potom

Gadžo. Toto etnonymum slouží jednak k obecnému označení osob neromského původu,

jednak jako pojmenování pro místní Neromy - „sousedy“, které pro termín převládá. Ostatní

„Gadže“ totiž většinou místní Romové označují podle názvu území, které konkrétní etnikum

obývá. Raslavickým Romům připadá autonymum Rom/Roma.

Exonymum Rumungro nebylo mým informantům příliš známé. Jeden z respondentů

tento termín užívá, a to etnonymně ve smyslu jakéhosi mezníku mezi ne-Romy a olašskými

Romy, kteří si zachovali původnější romštinu. Rumungro je tedy ne-Olach, který v romštině

užívá slovenské přejímky natolik, že romština ztrácí utajovací funkci, jelikož význam je znám

majoritě. Rumungro se na základě přejímek přibližuje gádžovi a oddaluje Olachovi, jehož

jazyk obsahuje více nepřejatých původních slov. Termínem Rumungro označuje konzultant

sebe i ostatní raslavické Romy v momentu, kdy se chce od Olachů odlišit.

8
Mestská a obecná štatistika SR

[…]


v tradičních pramenech.

Indikativ prézentu první třídy reprezentují neperfektivní formanty osoby a čísla -v, -s, -

l, -n, následující vokalický kmen, u druhé třídy formanty -a-v, -a-s, -e-s, -e-l, -e-n, které

navazují na konsonantem zakončený kmen, třetí třída připojuje v prézentu formanty -a-v, -a-s

připojené v prvních osobách singuláru a plurálu za mediopasivní kmen -uv-, v ostatních

osobách následují zkrácený kmen -o- formanty -s, -l- -n.

Futurum se tvoří sufixem -a, který se ve všech třídách a všech jejich osobách připojuje

k prézentnímu tvaru sloves. V rámci osob dochází k hláskovým změnám, například ke změně

koncového /s/ kmene na /h/, k synkopě /e/.

Imperfektivní formant -as se obdobně připojuje k prézentnímu tvaru. Stejně jako u

futura, i u něj dochází k hláskové změně koncového /s/ kmene na /h/ a k synkopě /e/.

Imperfektivní formant se shoduje s formantem kondicionálu realis, který vyjadřuje
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uskutečnitelnou podmínku. Imperfektivní a kondicionální tvary jsou identické, pro zdůraznění

kondicionálu lze, nejen v případě nejasného kontextu, užít částici bi.

Imperativ se v 2. osobách singuláru u první a druhé třídy tvoří připojením nulových

morfémů k prézentnímu kmeni. U třetí třídy se nulový morfém připojuje za mediopasivní

morfém -uv-. Imperativ sloves te d-el, te l-el je rozšířen o vokál /e/, který následuje jejich

monokonsonantní kmen d-, l-. Rožšířený imperativ mají také kompozita slovesa te d-el. U

několika dalších sloves jsou prézentní kmeny rozšířeny vokálem /i/. V dalších možných

osobách se imperativ shoduje s prézentním tvarem sloves.

Perfektivum se tvoří z participiálního kmene složeného z prézentního kmene a

participiálních sufixů, který má v první třídě podobu -nd-, ve druhé třídě -d-, -t-, -l-, -n-, a -il-

u mediopasív. Užití konkrétních sufixů je u druhé třídy podmíněno posledním konsonantem

prézentního kmene. Za takto vytvořený participiální kmen se připojují perfektivní sufixy -ʼom,

-ʼal, -ʼa, -ʼam, -ʼan, -e, které jsou shodné pro všechny tři třídy.

Připojením sufixu -as- za perfektivní tvary sloves, vzniká kondicionál irrealis, který

vyjadřuje (1) neuskutečněnou podmínku, (2) děj, který nezávisle na čase nemůže nastat. Tento

způsob není v dané lokalitě příliš produktivní, často je tak nahrazován kondicionálem realis.

Občasný výskyt tvarů kondicionálu irrealis je doprovázen částicí bi.

V rámci druhé části slovesné flexe jsem se věnovala jednotlivým kategoriálním

hodnotám spony, která je homonymní se slovesem existence. Představila jsem její tři

supletivní kmeny, které se v kategoriálních hodnotách, kterými jsou prézent, futurum,

préteritum, subjunktiv prézenta, subjunktiv préterita, potencialis, irrealis a imperativ, užívají

odlišně. Od neindikativního kmene s- je spona odvozená v prézentu a préteritu, tvary

odvozené od kmene av- se vyskytují v subjunktivu prézenta, reálném kondicionálu,

imperativu a futuru, perfektivním kmenem u-l- se spona odvozuje v subjunktivu préterita a

v kondicionálu irrealis, ve kterých se může výjimečně vyskytovat spona odvozená z kmene

av-.

V posledních podkapitolách první části jsem se mimo subjunktivu, infinitivu a

gerundiu věnovala srovnání kategoriálních hodnot lexikálních sloves a spony.

Druhou část práce jsem v rámci tématu slovesná morfologie zaměřila na derivaci

sloves. Tu jsem rozčlenila na podkapitoly: kauzativa, faktitiva, mediopasíva a iterativa.

Struktura členění mediopasív byla inspirována článkem od Mileny Hübschmannové a Víta

Bubeníka. Každá z derivací je nejprve uvedena jejím teoretickým základem, který je

prokládán pouze takovými slovesnými příklady, které se ve zkoumané varietě vyskytovaly.

44

Kauzativa, tranzitivní slovesa odvozená derivačním příznakem -av- od intranzitivních,

případně tranzitivních, slovesných bází, se v lokalitě vyskytují v omezené míře. Jejich

vyjádření dělalo mluvčím největší potíže, a tak je nejčastěji vytvářeli opisem.

Velmi produktivní derivaci představují faktitiva, tranzitivní deadjektivní slovesa

odvozená morfémem -ar-. Derivační bází těchto sloves mohou být nejen původní (jak

kvalitativní, tak odvozená) adjektiva, ale i adjektiva přejatá a případně substantiva.

K velice produktivním se řadí také mediopasíva, odvozená morfémem -uv-, která jsem

v rámci podkapitoly rozdělila na departicipiální deriváty a inchoativa. Departicipiální deriváty

se dále dělí podle derivačních bází odvozených participií, ichoativa podle derivačních bází

odvozovaných adjektiv. Inchoativa vytvořená z přejatých adjektiv se vyznačují morfémem -

isal-, který se také výjimečně vyskytuje u derivátů z původních adjektiv. Tento typ derivace

výrazně obohacuje lexikum dané variety.

V poslední podkapitole druhé části se zabývám iterativy, deverbálními slovesy

odvozenými sufixem -ker-, ve dvou případech jeho alomorfickou variantnou -ger-. Takto

odvozená slovesa se vyznačují opakovaností děje, násobností původců nebo předmětů, nebo

intenzitou, a jsou nejproduktivnější u derivátů spadajících na základě morfologických

charakteristik do druhé slovesné třídy.
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