UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
Ústav obecné lingvistiky

Posudek vedoucího na bakalářskou práci Romany Hudouskové

*Slovesná morfologie romské variety slovenské obce Raslavice*

Praha, 4. září 2013

Posuzovaná bakalářská práce RH popisuje v základních rysech verbální morfologii jedné lokální variety slovenské romštiny. První, úvodní kapitola (s. 1–15) podává podstatné informace o dané lokalitě a socio-lingvistické situaci místní romské komunity a popisuje metodologii výzkumu a charakter dat. Jádrem práce jsou kapitola druhá (s. 16–32) a třetí (s. 33–41), jež obsahují hierarchizovanou deskripci základních morfologických struktur romského slovesa v oblasti flexe a derivace. Kapitola závěrečná (s. 42–44) shrnuje hlavní specifika slovesné morfologie dané variety.

Přínos práce zde chci hodnotit v kontextu jejího původního záměru, tak jak (si vzpomínám, že) byl formulován mezi mnou a RH. Jinými slovy, dovalím si do posudku zapracovat (subjektivní) genetickou perspektivu. Vzhledem k tomu, že RH měla a má sociální kontakty s mluvčími romštiny v šarišské obci Raslavice, bylo nasnadě, že – po té, co se rozhodla pro strukturně deskriptivní metodu práce –, bude analyzovat data právě této lokální variety romštiny. RH v počátcích vyjadřovala pochybnosti nad tím, zda má smysl popisovat varietu, která je tak blízká tzv. učebnicové východoslovenské romštině, tj. značně nivelizovanému konstruktovi vyučovanému v prvních ročnících romistiky, jenž je do značné míry založen právě na šarišské romštině. Moje přesvědčení bylo a je, že právě proto, právě kvůli této obecné podobnosti, je deskripce konkrétní lokální variety smysluplná. Za předpoklad významnější odborné užitečnosti takového počínu jsem však považoval prohloubení existujících popisů tzv. východoslovenské romštiny, směrem k tématům, která byla dosud v naší romistické gramatografii zanedbávána (mj. detailní popis lexikálního složení a produktivity derivačních tříd, sémantická i arbitrární omezení morfologických operací [např. lexikální blokování přejímkami], aktionsartová morfologie atd.). Byť se RH části této tematiky v posuzované práci místy dotýká, nemůžu uvedený původní záměr považovat za naplněný. (Za nijak závadnou naopak nepovažuji modifikaci tématu práce v průběhu výzkumu, a to z popisu derivace [slovesné i neslovesné] na popis slovesné morfologie [derivace i flexe].)

Přes tuto výtku rád konstatuju, že své téma RH zpracovala velmi solidně, bez (mnou postřehnutých) analytických pochybení. Pozitivně hodnotím, že práce je založena na samostatném empirickém výzkumu v dané lokalitě; že obsahuje velmi podrobný popis metodologie výzkumu; že je přehledně strukturována a převážně psána srozumitelným a kultivovaným odborným stylem; a že splňuje formální standardy běžné v lingvistických textech (např. interlineární morfematický překlad větných příkladů). Anglické resumé by jistě bylo potěšeno péčí rodilého mluvčího.

**Závěr.** Bakalářskou práci Romany Hudouskové vzhledem ke splnění standardů kladených na daný typ odborného žánru a) doporučuju k obhajobě a b) navrhuju hodnotit jako výbornou.

Mgr. Viktor Elšík, Ph.D. (ÚOL FF UK)